
 
 

 

 

 

Resolución Consejo Directivo

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-01784390-E-UBA-DME#SSA_FFYB, Optativas Farmacia plan 
2008 -modificatoria 2016- Ciclo lectivo 2021

 

VISTO, la Resolución (CS) Nº 2210/03 mediante la cual se establecen las normas de 
aprobación de las asignaturas optativas en la Universidad de Buenos Aires y la 
Resolución (CS) Nº 6228/2016, correspondiente al plan 2008 modificatoria 2016 de la 
Carrera de Farmacia, en la cual se contempla la incorporación de asignaturas optativas 
en el tramo semiestructurado del diseño curricular; y

CONSIDERANDO:

Que, mediante RESCS-2019-1803-E-UBA-REC, se aprobaron las asignaturas optativas 
para el año 2020.

Que, las materias optativas constituyen el ofrecimiento de cuestiones temáticas que 
suscitan una actualización continua de la formación, en función de los avances de una 
disciplina.

Que debe formularse anualmente las propuestas de altas, bajas o modificaciones con el 
fin de evitar la repetición automática de dichas asignaturas.

Que, las propuestas presentadas para la carrera de Farmacia se han analizado y 
vinculado con las diferentes orientaciones que establece el plan de estudios, según 
criterios preestablecidos, constituyendo la misma oferta que el año anterior.

 
 
 
 



Por ello, atento a lo aconsejado por la Comisión Curricular, y lo acordado en la sesión 
del día 27 de octubre de 2020,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FARMACIA Y BIOQUÍMICA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- SOLICITAR al Consejo Superior de la Universidad de Buenos Aires la 
aprobación de las Asignaturas Optativas que se detallan en el Anexo I de la Carrera de 
Farmacia plan 2008 modificatoria 2016 (Res CS 6228/2016) para el ciclo lectivo 2021 y 
la tabla de vinculación a las distintas orientaciones que establece el plan de estudios, que 
figuran como Anexo II de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º.- Regístrese; tome razón la Dirección General Técnico Académica y 
cumplido elévese al Consejo Superior de la Universidad de Buenos Aires para su 
aprobación; oportunamente archívese.

Posee archivos embebidos

 





Nº
Asignatura


Orientación Farmacia Oficinal 
Electiva obligatoria: Atención 
Farmacéutica


Orientación Farmacia Hospitalaria  
Electiva obligatoria: Farmacia 
hospitalaria


Orientación Farmacia Industrial  
Electiva obligatoria:Tecnología 
Farmacéutica Industrial


1 Administración y Gestión Hospitalaria X
2 Biofarmacia y Biodisponibilidad     X X
3 Biotecnología Farmacéutica  X X
4 Control de Infecciones y Esterilización X X
5 Dermofarmacia y Cosmética                 X X X
6 Desarrollo Galénico X X
7 Farmacoeconomía X X X
8 Farmacología Experimental X X
9 Fitoterapia X X


10
Formulaciones Magistrales, Húerfanas y 
Normalizadas X X


11 Genética y Genómica farmacéutica X X X
12 Gestión de Operaciones Farmacéuticas X X
13 Higiene y Seguridad en el Trabajo X X X


14
Química computacional aplicada al 
desarrollo de fármacos X


15 Radiofarmacia X X
16 Síntesis de Fármacos             X
17 Virología en la práctica farmacéutica X X X


ANEXO II








ANEXO I
 


CARRERA FARMACIA-Plan de Estudios (CS 6228/2016) 
FORMULARIOS PARA LA PRESENTACIÓN DE MATERIAS OPTATIVAS 


 
 
 FORMULARIO I. ASIGNATURAS QUE SE DICTARON ANTERIORMENTE Y SE DAN DE BAJA 


 
No hay asignaturas en esta situación. 
 
 FORMULARIO II: ASIGNATURAS QUE SE DICTARON ANTERIORMENTE Y CONTINÚAN 


DICTÁNDOSE CON LAS MISMAS CARACTERÍSTICAS QUE FUERON APROBADAS. 
 
Ver Adjunto. 
 
 FORMULARIO III: ASIGNATURAS QUE SE DICTARON ANTERIORMENTE Y CONTINÚAN 


DICTÁNDOSE CON MODIFICACIONES RESPECTO DE LAS CARACTERÍSTICAS QUE FUERON 
APROBADAS 
 
No hay asignaturas que se modifiquen. 
 
 FORMULARIO IV: ASIGNATURAS QUE SE DICTARÁN POR PRIMERA VEZ 


 
No hay asignaturas que se dicten por primera vez. 
 
 FORMULARIO V: ASIGNATURAS CUYO DICTADO ESTÁ PREVISTO CON OTRO CARÁCTER EN LOS 


PLANES DE ESTUDIO DE LA MISMA UNIDAD ACADÉMICA O QUE SE DICTAN EN OTRAS FACULTADES 
DE LA UBA. 
 
No hay asignaturas cuyo dictado esté previsto con otro carácter. 


  







 
FORMULARIO II: ASIGNATURAS QUE SE DICTARON ANTERIORMENTE Y CONTINÚAN DICTÁNDOSE CON LAS MISMAS 


CARACTERÍSTICAS CON LAS QUE FUERON APROBADAS 
     


En la Facultad de Farmacia y Bioquímica se prevé el dictado de las siguientes asignaturas optativas de la carrera de FARMACIA en el 
año 2021. 


Nº NOMBRE DE LA ASIGNATURA 
FECHA DESDE LA QUE 
ESTÁ VIGENTE 


APROBADA POR 
RESOLUCIÓN CS Nº 


AÑOS EN LOS QUE 
FUE DICTADA CON 


LAS CARACTERÍSTICAS 
APROBADAS EN 


DICHA RESOLUCIÓN 


CANTIDAD 
DE 


ALUMNOS 
QUE LA 


APROBARON 
CADA AÑO


1
Administración y Gestión 
Hospitalaria Ciclo lectivo 2020 


RESCS-2019-1803-E-
UBA-REC 2020 En curso 


2
Biofarmacia y Biodisponibilidad      


Ciclo lectivo 2020 
RESCS-2019-1803-E-
UBA-REC 2020 En curso 


3
Biotecnología Farmacéutica   


Ciclo lectivo 2020  
RESCS-2019-1803-E-
UBA-REC 2020 En curso 


4
Control de Infecciones y 
Esterilización  Ciclo lectivo 2020  


RESCS-2019-1803-E-
UBA-REC 2020 En curso 


5
Dermofarmacia y Cosmética                 


Ciclo lectivo 2020  
RESCS-2019-1803-E-
UBA-REC 2020 En curso 


6
Desarrollo Galénico 


Ciclo lectivo 2020  
RESCS-2019-1803-E-
UBA-REC 2020 En curso 


7
Farmacoeconomía 


Ciclo lectivo 2020  
RESCS-2019-1803-E-
UBA-REC 2020 En curso 


8
Farmacología Experimental 


Ciclo lectivo 2020  
RESCS-2019-1803-E-
UBA-REC 2020 En curso 


9
Fitoterapia 


Ciclo lectivo 2020  
RESCS-2019-1803-E-
UBA-REC 2020 En curso 


10
Formulaciones Magistrales, 
Húerfanas y Normalizadas Ciclo lectivo 2020  


RESCS-2019-1803-E-
UBA-REC 2020 En curso 


11
Genética y Genómica farmacéutica 


Ciclo lectivo 2020  
RESCS-2019-1803-E-
UBA-REC 2020 En curso 


12
Gestión de Operaciones 
Farmacéuticas Ciclo lectivo 2020  


RESCS-2019-1803-E-
UBA-REC 2020 En curso 


13
Higiene y Seguridad en el Trabajo  


Ciclo lectivo 2020  
RESCS-2019-1803-E-
UBA-REC 2020 En curso 


14
Química computacional 


Ciclo lectivo 2020  
RESCS-2019-1803-E-
UBA-REC 2020 En curso 


15
Radiofarmacia  


Ciclo lectivo 2020  
RESCS-2019-1803-E-
UBA-REC 2020 En curso 


16
Síntesis de Fármacos              


Ciclo lectivo 2020  
RESCS-2019-1803-E-
UBA-REC 2020 En curso 


17
Virología en la práctica 
farmacéutica Ciclo lectivo 2020  


RESCS-2019-1803-E-
UBA-REC 2020 En curso 


 





	fecha: Miércoles 28 de Octubre de 2020
	numero_documento: RESCD-2020-216-E-UBA-DCT_FFYB
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2020-10-28T10:47:55-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: LAURA SCHREIER
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría Académica
		2020-10-28T14:34:29-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: CRISTINA ARRANZ
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato
		2020-10-28T14:33:39-0300




